

KURYER LITEWSKI

w WILNIE w PIĄTEK DNIA 21 GRUDNIA V. S. 1817 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE

— Wilno —

Stosownie do poprzednich obwieszczeń, przez gazetę ogłoszonych, odprawiało się tu żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Jenerała *Tadeusza Kościuszki*.

Dnia 10 t. m. w kościele *ś. Kazimierza*, od godziny 6 zrana, zaczęto śpiewać *wigilie* i ciągle odprawiały się msze czytane i śpiewane; przez XX. Dominikanów, Augustyanów, Bernardynów, Karmelitów trzewickowych, Franciszkanów, Karmelitów bosych, Trynitarzów, Kanoników regularnych, Pijarów i Bazylianów. O godzinie dziesiątej, wyszła msza wielka, biskupim obrzędem celebrowana; przez JO. Xiążęcia Biskupa Suffragana Wileńskiego i Kawalera *Puzynę*. Po mszy miał kazanie JX. *Nowowicz*, Kaznodzieja Katedralny. Nastąpiło śpiewanie *Castrum doloris*, obrzędem Biskupim, przez trzech Biskupów, Celebrującego, i JWW. Suffraganów, Kurlandzkiego *Kossakowskiego*, i Trockiego, *Kundzicza*, oraz Prałatów JWW. JXX. Archidjako-
kona i kawalera *Dluskiego* i Kantora Officyała *Cywińskiego*, z licznym gronem Kleru i Duchowienstwa. JW. JX. Archimandryta *Joil*, obecnym był cały ceremonii. Potem JW. Radca Stanu i Kawaler, *Römer*, Marszałek powiatu Trockiego, miał mowę, która rozrzewniała, równie mówcę, jak i słuchaczów.

Nabożeństwo odprawiało się w obecności Naczelnych urzędników gubernii, Członków rządu, Sądowictw, Marszałków i Delegowanych z powiatów, tudzież Osób znakomitych płci obojey i wszelkiego stanu ludzi, licznie zgromadzonych.

Muzykę żałobną, kompozytji JP. *Kozłowskiego*, kompozytora przy dworze Jego Cesarzkiej Mości, wykonywali amatorowie i artyści muzycyjni; do śpiewów łączyli się tuteysi Artysci Dramatyczni.

Na pięciu stopniach katafalu wznosiła się granitowa piramidalna kolumna, na której postumencie ze strony przedniej, czarna tablica z następującym złotem literami napisem:

Ducem fortissimum Pientissimum Civem. Libertatis et Reipublicae Vindicem ac Propugnatorum acerrimum. Justitiae. Humanitatis. Beneficentiae laude cumulatissimum, acerba morte ereptum. flebiliter luget. et civium qui sunt et nascentur aeternae memoriae tradit. commendat. Patria gratissima.

Powyżej osoba, wyobrażająca Ojczyznę płaczącą nad urną, na której napis: *Tadeusz Kościuszko*; po bokach, osoby wyobrażające *Stołość* i *Dobroczynność*; pod niemi napisy:

Pod wyobrażeniem Stołości.

W dwóch światach praw człowieka obrońca waleczny;
Konający Ojczyznę wziął stér niebezpieczny;
Spełnił się wyrok smutny... runął gmach wspaniały...
Padliśmy — a on nie dał upadź nam bez chwały!
Zniknie pamięć, na szpizach i marmurze ryta,
Lecz Cię w sercach Polaków potomność wyczyta.

Pod wyobrażeniem Dobroczynności.

Wśród szczęścia i niedoli, w pośród bojom wrzawy;
Gardził krwawym wawrzynem ludo-bojczyej sławy;
Jedną ręką zwyciężał, drugą lzy ocierał;

Z kolosu ukazywała się trumna, nad nią w płaskorzeźbie *Śława*, trzymająca popiersie *Kościuszki*.

Po czterech rogach katafalu wznosiły się piramidy, ułożone z broni żołnierskiej i rozmaitego rynsztunku wojennego, a na ich wierzchołkach chorągwie z herbami narodowymi.

Kolumny, galerya wewnętrzna na około kościoła, galerya kopuły, kapitele filarów, kilka tysiącami lamp i świec były oświetlone. Dla muzyki oddzielny balkon przysposobiony.

Następującego dnia 11, od samego poranku odprawiały się *wigilie* i msze, a po nich nabożeństwo wielkie; śpiewane przez chór; złożony z kleru i młodzi zakonney JXX. *Missyonarzów*, na którą również; jak dnia poprzedzającego, zebrało się liczne zgromadzenie różnych stanów obywateli i mieszkańców. Studenci uniwersytetu i gimnazjum także się zjadywali.

D. 13, w tymże kościele, obywatele miasta *Wilna*, w obliczu licznego zgromadzenia, odprawili żałobne modły; w czasie których eechy chorągwiemi zniżonemi przykrywały katafal. Mowę miał JP. *Giec* Burmistrz.

Dnia 11 obywatele wyznań Ewangelickich, w swoim kościele, w obliczu urzędników, obywateli i licznego zgromadzenia wszelkiego stanu ludzi, odprawili żałobne nabożeństwo, rozpoczęte o godzinie 10, przez wielką muzykę żałobną z Amatorów i Artystów złożoną; po odśpiewaniu kilku strof pieśni żałobnych, z odgłosem organu; nastąpiło kazanie JX. *Jakuba Nikolai*, Kaznodziei zgromadzenia Ewangelickiego. Po niem muzyka. Następnie mowa JX. *Łabowskiego*, Kaznodziei Ewangelików reformowanych, po której muzyka i mowa przez JP. *Karola Wagnera*, 9 klasy aptekarza, Medycz. Wileń. i innych Towarzystw członka. *Requiem* exekwowane przez orkiestrę i amatorów, pieśń z chórem i organem, nakoniec *benedykcyja* zakończyła ten obchód. Kościół, do późna otwarty, przez wielką liczbę ludzi różnego stanu, był odwiedzany. Środek kościoła zajmował katafal; żałobnym kirem okryty, na nim trumna pod obszerym baldakiem tegoż koloru. Na czele katafalu umieszczony, pomiędzy zbrojnemi rycerzami, ku niemu nachylońymi, portret zmarłego. Przed nim, na podniesionem wężglowiu, między chorągwiemi, symetrycznie ułożonemi, leżały znaki wojenne: pancerz szyszak, tarcza, szabla, otoczone różną bronią. Przy kolumnach przodowych, geniusze trzymały napis następuj:

Nieśmiertelność, wieczne życie,
Cnotliwych mężów nagroda;
Umieścić go w niebios szczycie;
Imię jego wiekom poda.

Cały dni tych obchód podejmowany był z dobro-
wolnych składek obywateli. Duchowienstwo i zakony, bez żadney nagrody, poświęciły swą pracę. JXX. *Missyonarze*, również bez nagrody, pozwolili kościoła i ozdób żałobnych, a staraniem JX. *Laudańskiego*, Proboszcza tegoż kościoła, należy się kierunek w większej części robot. Myśl do budowy katafalu, i różnych na nim wyobrażeń, podał W. Professor *Rustem*, a exekwował JP. *Głowacki*, znajomy Artysta. Napis łaciński ułożył W. Professor *Groddeck*; a oba napisy polskie wierszem, na dwóch stronach postumentu kolumny piramidalnej, w kościele *ś. Kazimierza*, są układu JP. Fr. A. *Grzymaty*.

Utrzymanie porządku, w tak licznym zgromadzeniu

cy kollegialnego i Kawalera, Sztykowa, Naczelnika tutejszey policji i przeznaczonym od niego urzędnikom policyjnym.

Zebrana w dniach tych ialmużna, pedzieloa na ubogich, szpitale i więźniow, uczyniła do 6,935 złt. 10 gr. Mowy na obchodach tych miane, iedne się umieszczają, inne odłożone są do następnego numeru.

W przyszłym numerze, damy opis obchodu przez Izraelitow, w szkole swej odprawionego.

Dnia dzisiejszego, Tatarowie podobnyż dopełnili obchod w tutejszym Meczezie, o którego szczegółach będziemy się starali donieść.

Mowa JW. Römera, Rady Stanu i Kawalera, Marszałka powiatu Trockiego.

Bracia! Litwini! Staęliśmy przed mogiłą, utworzoną dla poświęcenia pamiątki naszey nieśmiertelnemu *Tadeuszowi Kościuszce*. Smutny ten obraz obchodu żalobnego, nie w ozdobach okazałych, nie w trofeach kształtnie ułożonych, ani w tysiącach gorejących lamp i pochodni maluje się. Są to czcze i znikome oznaki, które wielkości tego Męża, dostojnie odpowiedzieć, ani prochów Jego doskonałe uczcić, nigdy nie są zdolne. Czoła nasze zasępione, łzą rzewną zroszone żrzenice, ta cichość głęboka, przerywana niekiedy westchnieniem, żalu naszego nieutulonego i czci najwinnieyszey są wiernym i jawnym dowodem. Świat, który czytać będzie świadectwo tey ostatney posługi, jaką w obrzędzie Chrześcijańskim, dla walecznego Ziomka oddajemy, niech się przekona, że miłość prawdziwa, ów pomnik, wiekiem niezglądzony, jest jedynym hołdem naszym dla niego, jaki w duszach współbraci nigdy istnieć nie przestanie. Bo, czy to oycowie i matki swe dzieci do cnot zachęcać; czy nauczyciele uczniom swym miłość oycyzny wpajać; czy wodzowie szyki wojownikow do boju zagrzewać zechcą; gdzież dla rodaków przykład piękniejszy znajdą, jeżeli nie w dziełach i życiu *Tadeusza Kościuszki*. Zostawił on dla narodu naszego zaszczyt i chlubę. Wdzięczność więc nasza i naśladowanie, niech się ożywia w nayodlegleyszą potomność, i troski, które zgon jego sprawił, niechay usmierza.

Żalność ze straty tego Obrońcy Oycyzny byłaby zapewna podwojoną; gdyby nie litość i łaska ulubionego Monarchy naszego, Który, nie tylko Litwie prawa jej własne i przywileje zachował; ale nadto, niepokonanym orężem swoim, dalsze kraje, niegdys jeden Naród składające, podbiwszy, Polskie Królestwo na nowo utworzył. Gdyby nie ta Wspaniałość dobrotliwego Oycy Ludow, berłu Jego podwładnych; któżby z nas patrząc dziś na Grobowiec *Tadeusza Kościuszki*, nie widział w nim grobu Oycyzny? Taki jest bowiem związek tego nieodrodnego Syna z kochaną matką Oycyzną, że zeyścia Jego wspomnieć nie podobna, bez przypomnienia zarazem tey mężney usilności, jaką on okazał w poświęceniu krwi i życia swojego, ku Jej obronie. — O! jak trudno byłoby w ówczas, znieść ciężar boleści, który serca przywiązanych współbraci uciska! Jakby ciężko było tłumić wewnętrzne przekonanie! Ale chwila zbawienia Polski, a szczęścia i pomysłności naszey, uprzedziła zgon *Tadeusza Kościuszki*. Wolno nam dziś go płakać: wolno nad życiem jego rozmyślać: a pamiątkę cnot i waleczności, za wzory zbierać. Uczone pióra sprawiedliwych dziejopisow ucznią imię *Kościuszki*, i chwałę kraju naszego tém samém uświetnią. My zaś, którzy w tey godzinie, dla złożenia ostatniego pożegnania i dopełnienia obowiązku Chrześcijańskiego zgromadzeni jesteśmy, czémże godniey uczcić możemy Jego Szanowne zwłoki, jeżeli nie wspomnieniem celnieyszych jego życia rysow.

Slachcie, w Litwie urodzony, miernych dostatków, *Tadeusz Kościuszko*, postawił imię swoje na naywyższym szczeblu dostojenstwa. Nie pycha go wyniosła: ale zdolność i zasługa. Naród upadający rękę mu podał, a miłość Oycyzny kroki Jego kierowała. Wielki Wojownik! — Nie należy wszakże do rzędu owych Wojownikow, którzy próżney wielkości dymem uniesieni, roznoszą mordy i pożogi w odlegle spokojnych

mieszkańców krainy! Walczył za wolność i całość oyczystey ziemi. — Towarzysz oręża *Washingtona*, nauczył się: jak bydz obrońcą wolności i praw przyrodzonych człowieka. Tey wolności dobił się, do jakiey w terażnieyszych czasach wszyscy Monarchowie Europejscy, ludy panowania ich ulegle sposobią. Bezpieczeństwo własności osobistej dla wszystkich stanów, ustawami stałemi zawarowane; to jest, co dziś prawdziwą wolnością zowiemy; to, czego *Kościuszko* na czele Narodu, z bronią w rękę, szukał, a czego nam słodkie panowanie *Alexandra* kosztować daje.

W świetnym zawodzie życia swojego *Kościuszko*, nic nie miał innego na celu, jak dobro Oycyzny i szczęście ludzi. Zjednął przez to nieograniczoną ufność rodaków, opartą na prawdziwey ku niemu miłości. — Blask władzy naywyższej, którą mu Naród powierzył, bynajmniej go nie uwodził: bo gruntowne przymioty poczciwey duszy Jego, wyższe były nad wszystkie dostojenstwa. Odziany krakowską sukmaną, równie był poważany, jakby okryty purpurą lub kosztownym haftem. Niepomny na siebie, niedbały na wygody, niezmordowanym krokiem zmierzał do obannego przedmiotu. Włańnym przezeń zapalony ożywiony Naród, w tysięcznych hufcach idąc za nim, dzielił trudy krwawey i ciernistej drogi. Ale dość o tém mówić!... Niepojęte wyroki Naywyższej Istności, zostawując na świecie wiekopomną chwałę dla znamienitych czynow *Tadeusza Kościuszki*, nie Jemu przeznaczyły bydz sprawcą szczęścia Narodu swojego. Czego Polak krwią swoją nabydz usiłował, to, jednem skłonieniem Wielkomysłnego *Alexandra*, Nayłaskawszego Monarchy naszego, utworzonem zostało. — *Kościuszko* ze schronienia swego, które mu mężna spokojność umysłu przeznaczyła, wyszedł wówczas dla tego, aby złożyć dzięki Naypotężnieyszenmu *Alexandrowi*, za Oycowską pieczołowitość, dla współziomków jego okazaną. Dopełniwszy to, co mu niewygasta przychylność dla Oycyzny dopełnić polecała, udał się znowu w odległe zakiszce, aby ostatki cnotliwego życia, starganiem zdrowiem i zwatłonemi siłami, osłabionego, dobroczynney ludzkości i miłości bliźnich poświęcił.

Tak ów Mąż nieoceniony przeszedł światową koley! wszędzie zostawując po sobie ślady wielkości duszy, przymiotow cnotliwych, odwagi nieustraszoney, sprawiedliwości bezstronney, miłości Oycyzny, stateczności umysłu w nieszczęściach, i mężney wytrwałości w przeciwnościach. Powołał go nakoniec Przedwieczny Oyciec Ludzi na łono swoje, aby w mieszkaniu ubłogosławionych, oddał mu przeznaczoną nagrodę za dobre postęпки.

Duchu nieśmiertelny! którego wielkie imię zawsze z uszanowaniem wspominane będzie! Spóyrzuy! Oto Litwini, twoi ziomkowie, w ofierze i modłach Bogu poświęconych, niosą ci rzewny upominek wdzięczności i żalu. Prostego Slachcica, nieuczonego, niewymównego, wezwali na tłumacza swoich uczuć. — Chcieli przez to okazać Tobie prawdziwą i niewygastłą miłość Braterską, która nie na wyrazach i ozdobach krasomowskich, ale na szczerości i otwartości zasadza się. Przyymże mile ten prosty wieniec Litewski, z Oyczystych kwiatów uwity, i przyłącz do laurów, iakie mi świat cały czcigodne skronie Twoje zdobi! Spoczyway wiecznie w sercach Rodaków! Nie nazawsze cię żegnamy! Idąc śladem cnotliwey drogi Twojej, uyrzemy Ciebie na dolinie Jozefatowej, gdzie panują pokóby, prawda i jedność, i gdzie żadnego więcey rozłączenia niedoznamy.

K A Z A N I E.

Na dniu 11 miesiąca grudnia 1817 w Kościele Ewangelickim przez JX. Jakóba *Nikolai*, Radcę Konsyst. Dyrektora Tow. Bibl. Kaznodzieję Kościoła Par. Ew. Wil. na obchodzie żalobnym po ś. p. *Tadeuszu Kościuszce* miane.

M o d l i t w a.

O! Naydobrotliwszy Boże! pełen miłosierdzia Oycze nasz, naucz nas poznawać prawdziwe nasze przeznacze-

nie: przeświadczył nas o tém: iż ta ziemia jest przejściem tylko do prawej Ojczyzny naszey; aże my, jako goście i przychodnie trwałego miasta tu nie mamy, lecz przyszłego o niego oczekujemy. Niech podróż nasza do owych wiecznych przybytków, w twojej bojaźni i czci, oraz pod wszechmocną obroną twoją, odprawimy i zbawiennie ukończymy. Udaruj nas o Boże! umysłem nieustraszoną i sercem wesołym w owej ostatniej nayważniejszej godzinie, w której tę dla nas obcą krainę opuścić i z nią rozstać się będziemy musieli. Użycz miłościwie, abysmy z świątobliwą radością stop wiernych twoich naśladowali, którzy bez trwogi i lękania się, w słodkim pokoju duszy, do Ojczyzny, która jest w Niebiosach nas uprzedziła. Oddal od nas wszelki postrach, któryby nas niespokojnością i trwogą, na łożu śmiercielnym nabawił, gdyż, Ty Panie! nadzieja nasza w dzień utrapienia. A wzmacniaj nas w przekonaniu o Twoim utraconym Ojcowskim umyśle, ku wszystkim działkom Twoim; i w tém upewnieniu, iż po rozłączeniu się z tym światem na obszernym polu nieśmiertelności staniami, jeżeliśmy tu usiłovali Tobie być wierni aż do śmierci. Przy ostatnim tchnieniu przysmy, Panie! duszę naszą w Ojcowskie ręce Twoje, Amen.

W s t ę p.

Przeżacni Słuchacze! Błogosławiona jest Pamiątka sprawiedliwego! Ten wyrok Pisma świętego w przypowieściach Salomonowych, w Rozdziale X w wierszu VII, zapisany, w istotnej prawdzie jest naystosowniejszy do uczczenia pamiątki w oczywiste zasłużonego, i od postronnych Narodów, przez swoje ślachtetne czyny, przez cnotę i wielkość umysłu, powszechnie poważanego s. p. Tadeusza Kościuszki, niegdys Jenerała Naczelnego Woysk Koronnych i W. Xięstwa Litew. którą tę smutną pamiątkę, wspólną żalobą całego kraju i wspólną stratę tak wielkiego Męża w dniu dzisiejszym przez ten obrząd żalobny okazać przedsięwzięliśmy. O! zaiste! błogosławiona niech będzie pamiątka tego sprawiedliwego przed Bogiem i całym Narodem serca szczerzego, umysłu cnotliwego i w stopniu godności swojej nienaganionego Męża, błogosławiona i chwalebnie uczczona pamiątka od nas i od potomków naszych!

Już bracia nasi wyznania Rzymsko-Katolickiego w dniu wczorajszym stosownie i znakomite oddali zwłokom tego Bohajra uszanowanie. Jeżeli terażniejszy nasz obchód dalekim jest, co do wystawności pierwszego, niech i nasze prawe uczczenie pamiątki tego znakomitego Męża, zastąpi miejsce niedostarczającej okazałości: prawdziwe bowiem uczucia cnoty i zasługom oddające się w sercu miejsce mają; niech więc te skromne ceremonije stosujące się z obrządkami kościoła Ewangelickiego i w uiarę okoliczności czasowych odbywające się, będą równym dowodem tych uczuć, które wspólnie ze wszystkimi ziomkami, ze wszystkimi współobywatelami i z całą dziełmą Litwy prowincją, z chlubnym zaiste zaszczytem dla oney, iż taki mąż, jakim był Kościuszko, wszedł z łona tej ziemi.

Kornuż nie są wiadome jego ślachtetne we wszystkich wydarzeniach życia publicznego i prywatnego czyny; kornuż nieznaną powszechny odgłos zjednaney sławy, tych naryczewistszych świadków postępków i cnot jego, czyli go na naywyższym stopniu honoru i dostojenstw, czyli w ukrytym zaciszu uważamy.

Tak prawdziwa cnota żadnych zewnętrznych i czczych niepotrzebuje oznaków, a wartość jej nigdy zaprzeczoną być nie może. Kościuszko od młodocianego wieku, usposabiając się dla dobra wspólnego, znalazł w Mężu znakomitym kraju Polskiego Protektora i prawdziwego znawcy zdolności jego, któremu dozoną zachował wdzięczność. Po zakończonym zawodzie pierwiastkowego usposobienia się w naukach i w sztuce wojennej, do której w samych początkach, już wielką okazał zdatność, znalony różnemi, tak krajowemi, jakoteż innemi okolicznościami, udał się w obcą ziemię, gdzie znalazł dla siebie otwarte pole zebrania świetnych laurów w towarzystwie wielkich i znakomitych Mężów: powrócił do kraju, i temu się cały poświęcił; wyrzekł się bogactw, dostatków i honorów, oddając się ogólnemu dobru, zawsze stały w swoich działaniach, niespracowany w obowiązkach, łączący w sobie dobroć serca, z najściślejszym domierzaniem sprawiedliwości; nie więcej nie żądał, jak tylko pomyślności tego kraju, w którym się urodził. Jeżeli te prace jego, te jego nieustraszone, z własnym niebezpieczeństwem życia, usiłowania, nie zostały uwieńczone, nie Jemu w tém winę przynia, nie zostały należne, nie miał sobie nic do zarzucenia: bo miał zamiar nacyzyszy; bo działał tak, jak mu sumienie i jak mu honor kazał. Zaden hańbiący występki nie zmazał nigdy jego sławy; te jego przymioty duszy równą mu przyniosły spokojność i wtenczas nawet, kiedy po ogólnej klęsce został wzięty przez zwycięzcę w niewolę, z której go, umiejący cenić wielkie czyny, wspaniałomyślny Monarcha oswobodził i wolnością udarował. Odtąd nigdy Kościuszko niezatrudniał się politycznemi czynnościami,

schronił się w zacisze, gdzie cnotom Jego, dobroczynnościom, światłu, łagodności, nieskażonym obyczajom oddawali hold wszyscy Go otaczający. Naostatek zbliżyła się już ostatnia godzina jego; lecz z jakąż spokojnością duszy, niemógł ten najsławniejszy Bohajr głowy swej ku grobowcowi nachylić, gdy istotnie był przekonany, iż ukochana Ojczyzna, przedtém tylu nieszczęściami skolatana, teraz przez nayłitościwsze, Nayjaśniejszego Imperatora Alexandra Pierwszego, usiłowania, do naywyższego stopnia sławy i do naypóźniejszego pokoju wyniesiona została. Przedwieczna Opatrzność weyrzała okiem miłości na Naród Polski, i dała mu w panującym nam łaskawie Monarsze, Alexandrze, Opiekuna, Dobroczyńcę, i dobrego Monarchę. To właśnie napełniło Kościuszkę spokojnością i wesołym umysłem w śmierci; zakończył już swój bieg życia doczesny tak, jak chrześcianinowi, który był czcicielem Religii, należy. Przeszedł do owej wspólnej Ojczyzny, gdzie odbiera wieczną prac swoich nagrodę. Zasłużył on przez rozliczne, naśladowania godne cnoty swoje, których i kraj własny i postronne prowincye były świadkami, na wieczną i nieśmiertelną sławę, na te bezstronne oddanie Mu sprawiedliwości współczesnych i potomnych czasów. Westchnijmy do Boga, Pana życia i śmierci, i modlmy się tak, jak Jezus Chrystus nam się modlić przykazał, mówiąc naboźnie, Ojczyzno etc. Słowa na ten akt żalobny za tekst obrane, są zapisane w tej księdze Królewskiej, w Rozdziale 19 w wierszu 4tym, następnym sposobem brzmiące: „A sam Eliasz poszedł w puszcę na jeden dzień drogi, a gdy przyszedł i usiadł pod jednym jałowcem; życzył sobie umrzeć, i rzekł, dosyć już o Panie! weźmiyże duszę moją, bom nie jest lepszym nad oyców moich.

Przeżacni słuchacze! nie wchodząc w obszernie rozpoznanie przyczyn, które proroka Eliasza zniewoliły usunąć się od światowych rozragnień, obrać spokojne schronienie i życzyć sobie śmierci, szczególnie te słowa, które do zamiaru mego służą, z Textu przeczytanego wyję, z których się wyswieca: iż Prorok mężnym umysłem, nieustraszonem sercem, ten świat opuścić był gotów. — Dosyć już o Panie! weźmiyże duszę moją, bom nie jest lepszym nad oyców moich. Te słowa mech mi służą do rostrząśnienia, i do zastanowienia Waszych uwag.

O nieustraszoną umyśle w okazaniu się śmierci. Cóż tedy nas uspakaja w śmierci? Cóż nam wtenczas umysł nieustraszony nadaje?

1. Uwaga nikiemności i znikomości dóbr i rozmaitych ucisków tego świata, „I poszedł na puszcę i usiadł pod jednym jałowcem, życzył sobie umrzeć, dosyć już o Panie!
2. Nadzieja, nieporównanie lepszego życia po śmierci: „weźmiyże duszę moją.“
3. Owa nieuchronna konieczność, iż wszyscy umrzeć musimy „bom nie jest lepszym nad oyców moich.“ Panie naucz nas obliczać dni naszych, abysmy przywiedli serce do mądrości. Psalm. XC. wiersz 12.

C z ę ś ć I.

Szanowni Słuchacze! Gdy o nikiemności i znikomości dóbr, rozmaitym ucisku na tym świecie, jako pierwszy powód uspokoienia w śmierci, a zatem nieustraszonego umysłu, mówię, tedy bynajmniej nie twierdzą, iakobyśmy tu żadnego ukontentowania, żadnych radości, żadnego szczęścia nie doznawali: byłoby naywiększą niewdzięcznością przeciwko naydobrotliwшему sprawcy życia naszego, gdybyśmy rozmaitych darów, które z hojney ręki jego ojcowskiej odbieramy, nie uznawali; lecz to tylko mówię, iż wszystkie te dobra są znikome, nie długo trwałe; iż nie zawsze toż samo ukontentowanie przynoszą, że nareszoie nam stają się obojętni. Cóż bowiem jest cały czas pobytu naszego na ziemi? jest to krótka z różnemi uciemżliwościami i tysiącznemi troskami stowarzyszona podróż: nie iestże każdy człowiek tylko gościem i przychodniem na tej ziemi? i iako podróżny wstępuiący na nocleg? Pobyt jego pomia i przenosi się iako namiot pasterski z jednego miejsca ra drugie. Wszystko, co tylko iest wysokiego, wspaniałego, iest w oczach naszych wielkiej wartości, póki onych nie posiadamy, albo posiadać życzymy; a gdyśmy to wszystko otrzymali, tedy obojętni i na tem przestając z uprzykrzeniem rzeczymy: Dosyć już mi na tem.

Możeby mi kto zarzucił i przywoził rozmaite rozkosze życia tego, ale uważamy tylko one prawie: azaliż takowe wymysły dłużey trwają nad kilka momentów? nie truią one duszy naszej? nie przyciemniaią i przytępiaią rozumu naszego? nieprzyczyniaią przeszkod cnoty? rozkosze nie napełniaią goryczą życie nasze? nieprowadzają chorobę i wysilenie? nie przyspieszają one nam śmierci, a wieloraką jest nędza i ucisk, które nas zewsząd otaczają; ledwieśmy podróżnemi trudami wzmocnili się, ale też już i osłabiamy. Całe życie nasze zawieszony na słabej nici od kolebki aż do grobu, momenta tylko upływa, zaiste! krok tylko ieden między nami a śmiercią: Sam. XX. Roźdz. 3 wiersz. A owe prześladowania niesprawie-

dlowosci, które bez winy naszej częstokroć uciepiał mu-
siemy, za też nie wyciskają z serca naszego owe życzenia
z Psalmu 55. „Obym miał skrzydła, jako Gołębica zaleciał-
„bym, a odpocząłbym: otobym daleko zaleciał a mieszkał-
„bym na puszczy.”

Wspomniemy naręście, mili współchrześciani! na
owe błędy, które rozum nasz zachmurzają, na owe namię-
tności, które nie ustannie serce nasze burzą, na boleści
ciała, które nas dręczą, na rany sumienia, na utratę spo-
koyności, a wyznajmy iż Syrach w Rozdz. XL sprawiedli-
wie mówi: „Wielka zabawa jest naznaczona każdemu czło-
wiewi, a iarzmo ciężkie synom Adamowym, ode dnia, któ-
rego wyszli z żywota matki swej, aż do dnia, w któ-
rym się wracają do matki wszystkich rzeczy, a zatem, że
nie ma przyczyny do trwogi, to oplakane życie ukończyć;
gdyż co lepszego: i doskonalszego i szczęśliwszego z tamtej
strony grobu po śmierci oczekujemy. Ta uwaga prowadzi
mnie do drugiej, która jest gruntem nie ustraszonych umy-
słu w śmierci, mianowicie, nadzieja nieporównanie lepszego
żywota. „Weźmyże duszę moją o Panie!!!

C z ę ś ć II g a.

Ten grunt nadziei przyszłego żywota, jest najmoc-
niejszym ku uspokoiniu na łożu boleści i w ukazaniu się
śmierci. Słusznie zbyśmy rozpaczali, gdyby cała scena ży-
cia naszego w śmierci się ukończyła, i gdyby, wieczność
zasłony przyjemiejszych widoków przed nami nie odkryła.

Ale dusza nasza jest nieśmiertelna, po rozstaniu się z tem
materialem ciałem naszym, przeniesioną będzie do lepszego,
szczęśliwszego i zbawicelnego żywota, jeżeli tutaj w po-
bożności i światłości postępowała: to jest fundamen-
tem i prawdą wszystkich Religij: prawdą, której nie za-
przeczona pewność nam łączy radości wyciska! Dowodzi
nieśmiertelność duszy, i wiecznej oicy trwanie po śmierci,
odprowadziłoby mnie od zamiaru mowy mojej, gdyż
tak ważna materia obszernych wymaga uwag. Niepotrze-
bujemy też głębokich dowodów, na których prawdzie by-
stry rozum mędrów się zasadzał, gdyż jako chrześciane,
oświeceni, nauczeni od dzieciństwa i pisano święte znający,
mocno i naygruntowniej przekonani jesteśmy o żywocie
wiecznym. Ale ta wszystko przewyższająca prawda, duch
nasz jest nieśmiertelny, iedyne ludzom sprawiedliwym, po-
bożnym i cnotliwym naywiększą jest pociechą w śmierci,
bezbożnym zaś jest nader smutną prawdą, gdyż im Bóg od-
da według ich uczynków. Apostoł ś. Paweł w li-
ście do Rzymian w Rozdz. 11 w wier. 6 mówi, „Bóg odda
każdemu podług uczynków jego. Tym którzy przez wy-
trwanie w uczynku dobrym szukają sławy, czci i nieskoń-
czoności, odda żywot wieczny. A zaś swarliwym i prawdzie
nieposłusznym, lecz posłusznym niesprawiedliwościom, od-
da zapalczywość i gniew, utrapienia i ucisk duszy każdego
człowieka, który złość popelnia.

A zatem sprawiedliwy tylko ma nadzieję przy śmierci
swojej. Umiera, Panu, umiera zbawiennie, a uczynki
dobre pójdą za nim do wieczności.

Dusze sprawiedliwych mówi Salomon w księdze mą-
drości w Rozd. III. w Wier. I. „Dusze sprawiedliwych są
w owym żywocie w reku Boskim, a męka żadna się ich
miedoiknie. Wiemy, iż gdy ciężką ścieżką śmierci pój-
dziemy, do oyczyzny wybranych wnydziemy, do wiecznej
i naydoskonalszej nieba światłości

Leż gdyby kto o prawdziwe dobro duszy swęj tak
mało dbał, że i o wszystko, wszelako to życie peł-
ne kłopotu, do tyła zamilował, i serce swe do dóbr do-
cznych tak dalece przywiązał, iżby one nad owe radości
nieba, życie nieba przekładał, teń niech pamięta na nie-
uchronny los śmierci, i niech się wcześniej przygotuje
na swą ostatnią godzinę, niech się naucza żyć w spoko-
yności i w cnotcie, aby umysłem stałym bez trwogi nieod-
zownemu naprzeciw szedł losowi. To bowiem trzeci jest
fundament nieustraszonego umysłu w śmierci, mianowicie
nieuchronność, iż wszyscy ludzie umrzeć muszą. „Bom
nie jest lepszym nad oyców moich.”

C z ę ś ć tr z e c i a.

Syrach napomina w księdze swojej w Rozdziale XII.
w wierszu 5 i 6, nielekaj się sądu śmierci, pamiętając na-
przodków twoich i na potomków, gdyż takowy jest sąd o
twoim ciełe u Pana. Na cóżże się tedy sprzeciwił do-
brey woli naywyższego, choć dziesięć, choć sto, choć ty-
siąc lat masz.

Możemyż wyższą ważność i godność nad przodków
naszych sobie przywłaszczając, jesteśmyż lepszemi od o-
yców naszych? Gdzież są oycowie wasi, zapytuje Pro-
rok Zacharyasz w Rozdz. I. lud Izraelski; gdzież są o-
ycowie nasi i Prorocy? Izali na wieki żyć będą? gdzież

są nasi oycowie, nasi przodkowie? gdzież są owi znakomi-
ci i sławni mężowie narodu Polskiego, którzy świętoscia
imienia swego, kraj cały napelniali? zalisz jeszcze żyja?
ach nie! wszyscy doswiadczyli losu śmiertelności. Bóg ich
zawołał do wiecznej radości, a pamięć ich świętą w po-
tomności zostanie.

Te są to, przęzaci słuchacze! owe mocne powody,
które nas spokoynością, wesolym umysłem, w śmierci na-
bawie i przeciwko wszelkim trwogom oney uzbroić mogą.

Możemyż zatem powątpiewać, żeby w Bogu odpoczy-
wający Tadeusz Kósciuszko, niegdys Jenerał, Naczelnik
woysk Koronn. i Wielkiego Xięstwa Litt., mąż znakomity
i sławny w boiach i wniebezpieczeństwach życia nieustra-
szony, aby mówię, w ostatniej swojej godzinie niemiał
stałości i męstwa okazać? rycerz, chrześcianin, nie miał-
by z ufnością w Bogu i w oczekiwawaniu lepszego żywota
spokoynie i mężnie ten świt opuścić? zaiste! nie innym, iak
tym chrześciańskim umysłem pośpieszył do grobu.

Błogosławiacz naymilszemu nam panującemu Monar-
chę, Imperatora Króla Alexandra I. dobroczyncę i wskrze-
siciela Polaków, zęgnając uwieczniony, i współziomków
swoich i cały naród polski, oddaje oyczyznę Bogu, który
okazał nad nią miłosierdzie swoje w podzwignieniu ięj i
w podaniu pod Berło tego Wielkiego Władcy i Męza któ-
ry opiekować się nią nigdy nieprzestanie. a którego nar-
ród wiecznie błogosławić będzie. Imię zaś Kósciuszki,
który nasładowanie godne zostawił przykłady, nie wygasa
wszystkim cnotliwym w naypóźniejsze zostanie czasy.

Wieczne miłosierdzie boskie duszy jego! odpoczywaj
uwieczniony od wszelkich prac twoich. Anioł Pański niech
strzeże zwłók twoich aż do dnia owego, w którym Pan,
Sędzia sprawiedliwy, ciało skazitelne wyprowadzi z oba-
lin grobów ku światu wieczności, gdzie zawsze z Panem
będziemy. Amen.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

A n g l i a.

(z Kor. Ham.) Londyn dnia 9 grudnia. Dzisiejsza
gazeta, the Times, zapewnia, że już ze źródła, pouagę
mającego, otrzymała wiadomość, iż woyska mocarstw cu-
droziemskich około końca marca, z Francji wyjdą, i że
francuzkie woysko powiększone zostanie, tylko dla zastą-
pienia woysk obcych. O pewności tego jednak, wielu bar-
dzo powątpiwa.

Miasto St. John, w Newfoundland, przez dwa po-
żary do połowy w popiół obrócone zostało. Wiele do-
mów, żywnością i różnemi sprzętami napelnionych, splanęło,
a mieszkańcy, którzy wszystkie zapasy żywności z Euro-
py i Ameryki sprowadzać musieli, ze strachem poglą-
dali na zbliżającą się zimę. Tameczny Gubernator, Ad-
mirał Pikmore, naysurowiej zabronił wywózu wszelkie-
go rodzaju zapasów żywności. Pożar, przez który miasto St.
John, w r. 1816, wiele już uciepiał, zajął się 7 i 21
listopada i miał być przez podpalaczyów rządżonym.
Pierwszego dnia spaliło się blisko 150 domów, a 1,100
osob pozbawionych zostało schronienia. 21 listopada wy-
palita się cała zachodnia część miasta.

Rząd amerykański skłonił się, na żądanie hiszpań-
skiego posta, 10 angielskich oficerów pociagnąć do odpo-
wiedzi, którzy osmielili się w Filadelfij uczyć obró-
tów wojennych publicznie na ulicy ludzi, którzy się do
pułków nowych, powstańców ameryki północnej, zacią-
gnęli.

W stanie Wirginii panuje teraz epidemiczna febra,
i wiele z nięj ludzi umiera. Z miasta Natchez wyszły
dwie trzecie części mieszkańców przez obawę zarazy; i nie
zostało się nawet tyle, ileby potrzeba było do opatrywa-
nia chorych i chowania zmarłych.

Król znajduje się ciągle w swoim zwyczajnym sta-
nie zdrowia.

Zmarły Xięzniczce, Karolinie, ma być wystawio-
ny pomnik z publicznej składki. Xiężna York ch. przy-
jął kierunek tego przedsięwzięcia.

Podług gazet naszych, Lavalette ma się teraz pod
cudzym nazwiskiem znaydywać o 6 godzin drogi od Mo-
nachium.

Tym Europejczykom, którzy na wyspę Kubę chcą
się wynosić, Król Hiszpański nadaje szczególne swobody.

Wilno dnia 21 grudnia 1817 Roku.

Prenumerata.

DZIENNIK WILEŃSKI wychodzić będzie i na rok następny, 1818, ostatniego dnia każdego miesiąca. Każdy Numer zawiera od 5ciu do 7miu arkuszy. Prenumerata caloroczna kosztuje: bez poczty rubli srebrnych 3 kopieiek 60; z przesyłaniem pocztą rubli srebrnych 5. Przyjmuje się prenumerata: w Wilnie, w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztamtu i u Redaktora gazety Kuryera Litewskiego, P. Marcinowskiego, mieszkającego na ulicy święto-jańskiej, w domu pod N. 455; a w innych miastach, we wszystkich kantorach i expedykach pocztowych. Prenumeruje się tylko na rok. Wydawaniem Dziennika zatrudnia się Towarzystwo. Wszelkie pisma, do Redakcyi Dziennika Wileńskiego zapisywane, przyjmuje wyżej pomieniony Redaktor gazety Kuryera Litewskiego. O miejscu, gdzie wydawać się będą Numera wychodzące, później uczyni się doniesienie.

Gazeta Kuryera Litewskiego wychodzić będzie i na rok następny 1818, w zwyczajnym formacie i czasach. Prenumerować można, przez pocztę rocznie i półrocznie, a na miejscu w Wilnie i kwartałowie. Prenumeruje się w Wilnie, w Expedycyi gazetney Głównego Pocztamtu Litewskiego i u Redaktora, mieszkającego na ulicy świętojańskiej pod Nm 455; na prowincyi we wszystkich kantorach i expedykach pocztowych. Cena prenumeraty: na rok z pocztą srebrem rubli 14, a na półrocze 7; bez poczty na rok rubli 9, na półrocze rubli 4 k. 50., na kwartał rubli 2 k. 25.

Wiadomości Brukowe wychodzić będą i w roku przyszłym 1818, co tydzień (w sobotę) po pół arkusza, czasem i więcej. Prenumerata roczna na miejscu w Wilnie kosztuje rub. sr. 2 k. 50, a z pocztą rub. sr. 3 kop 50 — Prenumerować można w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztamtu Litewskiego, w Redakcyi Kuryera Litewskiego i w Xiegarni Pijarskiej, a na prowincyi na wszystkich urzędach pocztowych, gdzie się przyjmuje prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego. Prenumerata przyjmuje się tylko na rok. Każdy Prenumerator, zacząwszy od 1 stycznia 1818 roku odbierać będzie ciągle co tydzień po jednym numerze do końca tegoż roku 1818. Ktoby zaś z prenumerujących życzył sobie mieć całe dzieło i z roku przeszłego, dołączy do prenumeraty na rok

1818 rub. sr. 2 i pół, czyli razem za dwa lata opłaci rub. sr. 6.

2. W Xiegarni XX. Pijarów na ulicy Dominikańskiej u Alexandra Zołkowskiego są do przedania następujące dzieła nowo wyszłe z druku.

Prawo cywilne prywatne państwa Rossyjskiego, przez B. Kukolnika w Rossyjskim języku napisane, a przez Sta. Budnego, na polski język z przydatkiem łacińskiej Terminologii, przełożone. Część I 8vo w Wilnie 1817 srebr. kop. 75. JPP. Prenumeratorowie raczą zgłosić się dla odebrania 1go tomu do Xiegarni wyżej pomienionej.

Prawo Kryminalne Rossyjskie, dzieło, które Józef Horehiad wydał w Petersburgu 1815 r. a Józef Sawicki z Rossyjskiego przetłumaczył na język polski z różnemi dodatkami i uwagi przez siebie poczynionemi. — Część I (o przestępstwach i karach w ogólności) 8vo w Wilnie 1817

Tygodnik Wileński (pismo peryodyczne) z dwóch lat, numerow 195 we 4ch tomach rub. srebr 6.

Można prenumerować toż pismo i na rok następujący, kosztuje z pocztą na rok cały rub 5 ar na miejscu rub 3.

Sourisade (le) poème en X. chants D' Ignace Krasitski traduit du Polonois en Francois par J. B. Lavoisier czyli Myszeis poem Ignacego Krasickiego, obok z tekstem polskim 8vo w Wilnie 1817 rub. 1.

L'histoire, ouvrage D' Ignace Krasitski, traduit d. Polonois en francais par J. B. Lavoisier. Paris 1817 r. 1

W tężże drukarni są pod prassą dzieła następujące:

1mo *O pijaństwie* przez J. Szymkiewicza. Można jeszcze prenumerować na to dzieło; kosztuje exemplarz rub. 1 kop. 20. Za trzy tygodnie będzie ukończony.

2do *Początki Algebry* dla użycia słuchaczom w szkole Centralnej Paryskiej ułożone przez S. F. Lacroixa tłumaczone w Wilnie z wydania jedynastego poprawnego 1815 roku w Paryżu.

3tio *Prawo Cywilne Prywatne Państwa Rossyjskiego* Część 2ga.

4to *Kazania Niedzielne* Xdza Franciszka Godlewskiego Część 2ga.

5to *Listy o Włoszech* P. Dupaty 3 tomy.

W roku terażniejszym wychodzić będzie w Połocku pismo peryodyczne, pod tytułem *Miesięcznik Połocki*. Co miesiąc wydzie numer, zawierający najmniej 5 arkuszy. Prenumerata na miejscu bez poczty kosztuje rubli assignacyynych siedm; z przesyłaniem przez pocztę rubli srebrnych cztery. Prenumerata przyjmuje się w Wilnie w Expedycyi gazetney Głównego Pocztamtu Litewskiego, a w innych guberniach we wszystkich Kantorach i Expedycjach pocztowych.

OGŁOSZENIA.

2. Pewny Jmć zajmujący się oddawna obowiązkiem guwenera, posiadający lekcyje klasyczne, język francuzki i Rossyjski, przy tem mogący dać lekcyje muzyki na gitarze Hiszpańskiej lub Angielskiej i na skrzypcach, życzy podobnym obowiązkiem zająć się, z tego powodu uprasza: iesliby kto chciał z nim zrozić układ; ażeby się raczył udatć do W. Kochańskiego Nauczyciela języka Niemieckiego w Gimnazyum Wileńskim.

2. JP. Szreder Malarz Miniatur z Warszawy, ma zaszczyt uwiadomić Prześwietną Publiczność o pomieszkaniu swoim na ulicy Trockiej pod Nrem 389 w domu Lewikowskiego.

2. Excerpt oświadczenia w protokule Sądów Ziemskich Powiatu Bychowskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego.

Niżej podpisana Katarzyna z Judyckich w pierwszym zamężciu Dernałowiczowa, w powtórny raz Wiszczyńska Jenerałowa woysk Poll. w imieniu własnym i nieletnich córek Maryanny, Zofii i Franciszki Wiszczyńskich Jenerałowien niniejsze publiczne czynię oświadczenie w następnym rzeczy: z dodatku do Gazety Kurjera Litewskiego Nru 82 wyczytując oświadczenie WJP. Jana Zukowskiego Majora woysk Rossch w imieniu własnym i brata Antoniego Tytularnego Sowietnika w dacie idącego 1817 roku mca sierpnia 22 dnia w akta Ziemskie Pttu Rohaczewskiego zapisanego, a tegoż roku mca października 12 dnia w gazetach dla wiadomości publicznej umieszczone; nie mogąc ukryć nad tem zadziwienia moiego, że przez ciąg życia, ani sama osobicie, ani przez umocowanych, nie wchodząc nigdy w żadne z rzeczonymi WW. Zukowskimi układy o posessie majątkow moich czy zastawne, czy arendowne, czy innego rodzaju; w ich jednak oświadczeniu znajduję karbę summ ogromnych w różnym gatunku monety wylizbowanych, a niby ich dostatkow optykę wykazujących, z tem w końcu przed Sądem i Publicznością ogłoszeniem, że wszystkich summ takowych hipoteka oparta jest iakoby na dobrach dziedzicznych Zurowicach w połowie do aktorstwa moiego dziś należnych. Mogą się (prawda) WW. Zukowscy tem pochlubić, że cały mój majątek nawet przed rozdzielaniem z siostrą współaktorką zagarnęli, i lat już osmańście zbierają z niego użytki; lecz wykryte w ich oświadczeniu sposoby przyzyscia do moiej własności, iak są odstępne od prawdy samemi pozorami prawności ubarwione, i w tonie dotykającym osobistość właściwym tylko autorowi onego wyobrażone; tak czuję się obowiązana wyjaśnić wszystkie okoliczności naryzretelnicy, ażeby równie Sąd iak Publiczność widziały: że jeżeli ustawy krajowe są jedyną rękojmią bezpieczeństwa osoby i własności każdego; toć one w bezprzykładney epoce życia moiego razem ze mną stały się ofiarą wygórwaney faksyi i intrugi. Pod życiem oycy moiego s. p. Joachima Judyckiego Pułkownika woysk Poll. w 1788 roku zbyt młodo wydany w zamęście za zesłego Seweryna Dernałowicza, oprócz znaczący wyprawy, wzięłam w posogu summę 15000 rubli, i oną zapisem reformacyyno-dożywotnym w dniu 28 mca lutego 1790 roku sprawionym, a tegoż roku mca marca 4 dnia w Mohilewskiej Hrzdańskiej Pałacie przyznanym na dziedziczny jego majątku podług Prawa z reformą miałam ubezpieczoną. Po śmierci oycy w tymże 1790 roku mca Grudnia 3 dnia zdarzonej, ja wspólnie z nieletnią wówczas rodzoną siostrą moją Rachelą Judycką dzisiaj JOXiężną z Kozielską Puzyriną Marszałkową Pttu Bychowskiego stałam się połowiczną aktorką całej po nim niedzieloney sukcesyi, mianowicie dóbr Kuryna i Piaskowacka w Gubernii Witebskiej, dóbr Zurowic w Mohilewskiej, ofaz dóbr Wolmy w Mińskiej położonych, wszystkich zaś w ogule z attynencyami poddaństwa duaz pici mężkiej blisko trzech tysięcy obywatelskich, niemniej znaczący wszelkiego tytułu ruchomości; z liczby dóbr iakowych duz tysięcy poddaństwo w majątności Zurowicach ieszcze przez oycy naszego w dwudziestoletni bank Monarchy były zawiedzione. Równie z momentem śmierci oycy, ja wspólnie z mężem Dernałowiczem dobra Wolmę i Zurowice zająłszy do władania naszego, tak powodem naturalney w połowie dla mnie przynależney sukcesyi, iakoteż z przyczyny, że tenże mąż mój przez magistratury Powiatowe Rohaczewska i Bychowska wywiednął sobie przyznanie opieki nad nieletnią siostrą moją. Żyjąc naówczas matka nasza s. p. Teresa z Bohomelców Judycka, w dzierżeniu równocześnie dobra Kuryna i Piaskowacki mająca, tak o zagarnienie arbitralne majątkow, iakoteż o nieprawnie przywłaszczoną opiekę, niemniej o wydział sobie trzeciej części z ogólney sukcesyi silny z nami Dernałowiczami rozwinęła proceder: w kolei którego stopniami najwyższa w Gubernii Jurydykcyi Mohilewska Hrzdańska Pałata, Dekretem oczewistym w dniu 24 sierpnia 1792 roku ogłoszonym; męża moiego od opieki usunęła, nowych opiekunow a szczególnie JW. Jana Rzymskiego Korsaka Jenerala woysk Rossch i Kawalera nasza, czyła, i onemu tak dokładnie opisane całego majątku, iakoteż rozdział onego między nas dwie siostry zrobić poruczyła. Byłoby przestąpieniem granic niniejszego pisma, wypisywać przez szczegóły zbieg owoczesnych okoliczności które skutkom rzeczonym Dekretu, soz nieapellowanego, położyły tamę; są już one, i będą ieszcze w miejscu i czasie właściwym dotykalnie wykryte. Rzecz doświadczaniem wieków stwierdzona, że od ścisłego wykonania prawa, wewnętrzny w każdym kraju towarzyski porządek zależy: lecz próżno się go tam spodziewać, gdzie miejsce sumiennosci, rozsądku i nauki, tych nieodzielnych każdego urzędowania przymiotow; zastępuje osobista prywatna i interessownosc, te właśnie stały się przyczyną, że naznaczony opiekun Jen. Korsak człowiek w tem względzie bezstronny, ledwie aż w dniu 23 mca lipca 1793 roku mógł w części poruczonych sobie obowiązkow dopełnić; i wtenczas ca-

kowicie dobra Zurowice w rząd swóy obiawszy, mnie przy dzierzeniu dóbr Wolmy zostawił; co się zaś tyćże rozdziału, tego mimo największe usiłowania wykonać nie zdołał. Młoda natenczas bez doświadczenia i znajomości swiata oraz krajowego prawa, widząc zrażoną matkę ku sobie, a zniechęcona ku mężowi pierwszemu, który przez nagłe odkrytą na Sądzie Ziem. Pttwym Rohaczewskim sprawę niby konkursową w kondykcie z familią i dalszemi postanowił przy spieszywć indirecte rujnę moiego losu; zagrożona zewsząd surowością nie prawa (iak dziś poznaię) lecz tylko owoczesnych exekutorow onego, i soisna po Guberniach i powiatach przez policye za to tylko, że m się niby do trzech wexlow wspólnie z mężem piśla; nie wiedziałam sama, iakie mam przedsięwziąć srodki ku zabezpieczeniu nadal osoby i własności. W tem stanie krytycznym mąż mój dzisiejszy JW. Pan Józef Wiszczyński Jenerał woysk i obu orderów polskich Kawaler, nastęczywszy się z heroiczną na pozor pomocą swoją; mnie iakoby kobietę w prowadzeniu interesow wyręczać, łatwo podał ślepa wiarę i ufność moją ku sobie pozyskać, gdy posiadając natenczas własne milionowe fundusze, a do tego powierzchownemi dostojenstwami znalami okryty, nieśl nihomu nawet pomysłać, ażeby prócz obowiązkow życia towarzyskiego i samych ślachtetnych pobudek, inne jakie do tego mogły go prowadzić widoki i względy. Nie jest to dzisiaj, ani być może rzeczą tayoą, co przed laty kilkunastu doszło aż do wiadomości Tronu, że w owym właśnie czasie to jest: w 1793 roku mąż mój terazniejszy moie razem z losem oddaną mając swojey opiece, i przed i po zawarciu z nim ślubnych związkow ciągle aż do roku 1815 równie fundusze moje, iak interesa tyćzące się onych w bezposrednim miał swoim zarządzeniu. Uspiona iak letargiem ślepa ku niemu ufnością, dziś to wierne przed Sądem i Publicznością wyznanie gotowa ieste w stwierdzić przysięgą, że prócz nalicezoney przez tegeż Jen. Wiszczyńskiego (choć niewiem do dzisiaj z iakich źródeł) summy siedmieszlat kilku tysięcy rubli asygnacyynych temu niby odemnie należney, a protective sposobem zastawy na spodziewaney schedzie moiej w dobrach Zurowicach hipotekowanoy; żadney więcej przez ciąg dwudziestu lat przeszło wiadomości ani o massie moiego majątku, ani o stanie i obróbie interesowow niemiałam, bo tym wszystkim Jener. Wiszczyński pierwo iak protektor, później iak mąż i Plenipotent zawiadywał. Trzeci rok dopiero iak udalona arbitralnie z trójgiem drobnych dzieci od wspólnego z nim mieszkania, i zostawiona bez żadnego opatrzenia i sposobu do życia, mimo czynione odezwy nie mogąc wyiednać, iżby iak Plenipotent dał mi wierny bilans obrótu interesow; troskliwa bardziej o los nieszczęśliwych dzieci, niżeli własny, pierwszy raz byłam zmuszona zwrócić uwagę na stan onych; a wyszukawszy nie obiętne ślady samych fakcyi tak dzisiejszego męża moiego, iako też wielu innych, którzy na rutnie cudzey, własne szcześnie pragnęli zagruntować; pokrótce one przed Sądem i Publicznością wykrywami; że skoro tylko prawny opiekun nieletniej siostry moiej JW. Jenerał Korsak dobra Zurowice całkowicie w dniu 23 mca lipca 1793 roku w rządy swoje obiał i znalazłszy mnie wspólnie z pierwszym mężem Dernałowiczem obowiązana do wyegrodzenia nieletniej siostrze za zabrany po oycu ruchomy majątek, i za zbieranie przez półtrzecia roku z dóbr intraty, gdy dla zastrzeżenia własności Pupilli właściwe przedsięwziął kroki; natenczas rzeczony mąż mój Dernałowicz dla uniknienia odpowiedzialności przyspieszając omowany na ucisk mój kondykt, w tymże roku 1793 stanowi niby dzisiaj z bracią sukcesyynego majątku; który zamiast tysiąca należnych, kilkaset duz tylko poddaństwa w majątności Szerocinie w Pttcie Rohaczewskim leżący na schedę swoią obiera; ciz bracia rodzeni, matka, szwagier ichi naówczas a teraz mąż mój Wiszczyński, i dalsze zulfane osoby stają się iakoby jego wexelnemi Kredytorami, i w uprzedzonym Sądzie Ziemskim Rohaczewskim nagle odkrywają optykę ogromney sprawy konkursowey; gdzie mimo obisnienia moie, że prócz iednego wexlu na summę czter. złotych 2000 obywatelce Woropajowej wspólnie z mężem wydanego, więcej niepisałam się do żadnego; jeżeli zaś są na których moie podpisy, to chyba adoptowane i zmyślone, oraz pomimo to, że na satysfakcyi z moiej osoby ukazywałam fundusz w zapisie reformacyyno-dożywotnem mnie od męża na summę 30,000 rubli wydanym, oraz w akterstwie wsi Bierestowca, którąśmy w pierwszym roku pożycia z tenże mężem na wspólne imie nabyli; wszystko to wszakże zostawiono bez uwarzenia, a Sąd Ziemski Rohaczewski z niesłychanym pospiechem w dniu 22 mca czerwca 1794 roku ogłaszając w tej sprawie tytuło oczewisty Dekret, onym choć wspólność podpisow moich z mężem (i to niesłusznie) do trzech wexlow przyznał, iednak mnie samą iedną tylko do opłaty za niemimi summ wykarbowanych uznał być winną, hipotekę onych na spodziewaney schedzie moiej w dobrach Zurowicach rozciągnął i wraz oną przedaży z publicznego targu przeznaczył, składaney apeliacyi nieprzyjął, a w końcu za niestawienie się osobiste u swoiego Sądu winną mnie być

ogłosił. Niedano oschnąć jeszcze temu bezprzykładnemu Dekretowi, iż na skutek ónego dusz trzysta w dobrach Zurowiech opisane, i uprzedzając przedaź publiki rozdane zostały; z równym na pozor zapsem wzięto się i za majątek męża meiego Dernałowicza Szerscin, lecz że znaćczenie i wpływ stannany Opiekuna siostry moiey Jener. Korsaka tę klęskę na dobra Zurowicé wymierzoną odwrócić, i Kredytorowie przeto mniemani rzeczónego męża meiego razem z Sądem Ziemskim Rohaczewskim nagle w zapale swoim ostygli, zgadzając się jednomyślnie na odroczenie uroioney majątku jego przedaży. Już ze strony moiey przedsięwzięte były kroki do podniesienia tego tytułu Dekretu, i Departament wtóry Gubernii Mohilewskiej przez rezolucyą w dniu 26 meca stycznia 1795 roku nastąpił wracając mi stopień apellacyi, orsz uwalniając opisane dusz trzysta w dobrach Zurowicach od publiczney przedaży, dał zastrzeżenie, ażeby do finalney rozprawy żadnych na one nie zaciągać długów; gdy mąż mój dzisiejszy Jen. Wiszczyński pewny iż natenczas meiego zaufania, w dniu 26 meca czerwca 1795 roku wiernie i sam dziś niewie dla jakich widoków wziął ode mnie przyznaną tranzakcyą w tytule assekuracyi; w której ogłaszając siebie jedynym moim protektorem, za same nadzieie pomocy już zapisał sobie inkwitasyą do spodziewaney schedy moiey w dobrach Zurowicach; tegoż dnia tworzy powtórne pismo pod tą samą cechą assekuracyi odemnie, przez którą cztery niejakie wexle męża meiego Dernałowicza sobie niby przekazane i służące każę mi przyymować za moje własne, i ewikocyą onych na teyże schedzie opiera; chcąc zaś oną czem prędzey z rządów opieki JW Jen. Korsaka wydobyć, instyktuie mnie, ażebym się mu przykrzyła prośbami o danie mi części temczasowey w dobrach Zurowicach nim dzień nastąpi; ten znużony ustawnym moim naleganiami sam się w końcu do tego przyłożył, że za rezolucyą Dworzanskiej opieki w dniu 17 meca sierpnia 1795 roku nastąpi, z ogółu dóbr Zurowic jeden folwark Joachimow został mi oddany w dzierżenie z tem zastrzeżeniem; że jak część moja była obowiązana do opłaty połowy długów antecessorskich, Banku Monarszego i razem do odpowiadzi siostrze moiey Pupilli; tak ażebym na oną do nastąpić mającego rozdziału żadnych nie zaciągała długów, i oney w obce nikomu nie zawodziła ręce. W ten moment przyznany mój natenczas Protektor Jen. Wiszczyński w rzeczonym folwarku Joachimowie rzadę swoje rozprzeżenił, bo utrzymując znaczny handel, nayprzód towary lesne w tamoczney puszczy począł wyrabiać, i podanych moich z uciskiem i krzywdą do ciągła orsz spławu aż do portu Krzemieńczuckiego używał; nęglony zaś przezemnie o pospiechu apellacyi w sprawie tytułu Kursowey, należąc sam do kondyktu z pierwszym mężem moim a swoim szwagrem Dernałowiczem, przyymuie na siebie charakter Półprzednika między Sądem Ziemskim Rohaczewskim a wyższymi magistraturami; nieodstępny ode mnie, uwodząc nie ustannie przysięgą dożywotnich związków, a przez to codziem pomnażając ufność, łatwo nieznaną prawa podolał do wszystkiego nakłonić; tak formując od imienia meiego różno-brzmienne a i różne drugim przeciwnie prośby i roznosząc one po Jurydykcyach Sądowych, rychło wyjednał amnestyą na nieprawy tytułu Dekret Sąd Ziem. Rohaczew. wstawiając zaś mi, że tem sposobem już niby wszystko niewąbnie będzie sproszowanym, w dniu 16 meca listopada 1795 roku bierze odemnie ostateczną assekuracyą; w której obowiązując się jakoby sam za mnie popłacać różnym summy, jakich ja nie pożyczalam, i mnożąc zakazane prawami dziesiąte procenta, po uiszczeniu niby tego zastrzegę sobie wydanie prawa zastawnego na spodziewaną schedę w dobrach Zurowicach. Nie było to iest ostatecznym uiszczeniem zamiarów Protektora natenczas meiego, żyjąca bowiem matka s. p. Pułkownikowa Judycka nie ustając w procedurze o wydział sobie trzeciey części z ogólnego majątku, zniosła już była prośbę o to aż do Rządzącego Sensu. Z drugiej strony lękać się trzeba było, ażeby dorastająca młodsza moja siostra wyszedłszy za mąż, niewznowiła proceduru w dowodzie; że iak pod życiem oycy wydana w zamęcie i wyposzóna, tak już należeć do sukcesyi po nim niepowniłam, ile że w tey ośnowie czynione już były uprzednie kroki; temi widokami pobudzony mój Protektor, gdy właśnie siostra moja w roku 1796 weszła w szlubne związki z zesłym już JOX. Janem z Koziełska Puzyną Szambelnem Dworu polskiego, wtenczas przez różne wpływy zbliżył się do familijnego nawzajem układu, w którym nayprzód między mną a siostrą na rozdział dóbr Wolny postanowiony został Kompromiss, i ten na Dekrecie oczewistym w dniu 18 meca listopada 1797 roku ogłoszonym skończony; następnie w dniu 12 meca Października 1798 roku z matką naszą zawarłszy ugólną tranzakcyą, przeczyszając jezy dobra Kuryn i Piszkowacik oraz część ruchomości dożywotne władanie, i osobno między mną, siostrą moją a jezy mężem w tymże dniu tak o rozdział dóbr Zurowic, iako też o umiarkowanie długów antecessorskich; niemnię o partycypowsne inpraty i wszelkie inne pretensye postanowiona, i przyznana została wzajemna Intercyza na Kompromiss, który za uprzedzonym obwieszczeniem w dniu 29 meca marca 1799

zjechawszy na miejsce, przez iudicats Komportsy a Dokumentow i ruchomości zdecydował, o iey dopełnieniu zaświadczyl; wzajemną komunikacyą stronom zachował, oraz wymiar i dokładną inwentaryą całego majątku przeznaczył. Nie mogę dziś bez tklivego wzruszenia odnowić sobie gorzkiej psmiatki owego czasu, w którym po tylu wzajemnych przysięgach na zawarcie dożywotnich związków i po uprzatnionych do tego zawadach miałam być połączona szlubem z JW. Jen. Wiszczyńskim, a w którym on właśnie mnie samą w rospaczy, interesa zaś moie w naywiększym zamęcie porzuciwszy, przez wydaną od siebie Plenipotencyą WJPanu Janowi Zukowskiemu maiorowi w Rossch całe swoje nademną Protektorstwo przelał na osobę jego. Ten (jak dziś łatwo jest widzieć) wszystkich fakcyi poprzedzonych twórca, w dogodnie upatrzoney porze, kiedy my obie z siostrą dotknięte smutnem wypadkami życia niebyliśmy zdolne czuwać na całość naszych majątkow, pomimo to: że iest jeszcze Bank Monarszy nie był uspokoiłony, i mimo uprzednie opieki zastrzeżenia ażeby dany mi tymczasowem jeden tylko folwark Joachimow do rozdziału z siostrą i do zupełnego z nią się rozliczenia nikomu niebył inwadyowany, ani długami ciążony, pomimo jednak to wszystko rzeczony W. Maior Zukowski iak Plenipotent uzywszy kredytu pryncypala swiego JW. Wiszczyńskiego przez niepraktykowany iest jeszcze w procesie obrót na zaoczny i jednostronny prośbę do Sądu Ziem. Rohaczew. podaną, ówą ostateczną w dniu 16 meca listopada 1795 roku przezemnie wydaną w tytule assekuracyi, a w istocie próżny, bo podstępny, kondycjonalny i nie uskuteczniiony projekt przetworzył niby w prawo zastawne sprowadził na grunt Sąd Niższy, z nim ad vellesui sporządził niejakis Inwentarz, i nie tylko jeden folwark Joachimow, ale połowę miasteczka Zurowic i do widziat dogodniejszym na rzecz iakoby aktora swiego JW. Wiszczyńskiego zagarnął; i tem to wiernie wykrytym a nie innym sposobem WW. Zukowsky bracia od roku 1799 za władawszy majątku meiego dusz pól męzkiej 800 i roczney inpraty do trzydziestu tysięcy rubli naymnię czyniającego, ony aż do tego momentu dzierżą. Widząc się wtenczas nagle wycuta z majątku i sławy, niemiałam już nikogo, tylko Monarchę, do którego w tak nadzwyczajnym ucisku i krzywdzie mogłam iest jeszcze przemówić o piekę; podana w tem celu prośba moja do Tronu; tyle zjednała animadwersyi, że za imiennym w dniu 28 meca sierpnia 1801 roku Ukazem, zyskałam naznaczony z JW. Wiszczyńskim w stolicy Kompromiss. Trudno mi tam było tłumaczyć się z historyi, w której wykryty występek obłądy i podstępu na ponękanie słabej kobiety wymierzony; próżż wzgardy publiczney, mógłby łatwo dla przykładu ile w obliczu Monarchy osiągnąć osobistą karę. Przewidział to dobrze JW. Wiszczyński z Plenipotentami swoimi, i dla tego wracając mi choć pozoracie i z potrzeby (jak dziś poznaję) zaprzysiężoną wiarę, w samey stolicy ustroniwszy mnie od świadectwa osob mających wpływ do administracyi Krainowey sprawiedliwosci, za pośrednictwem niby arcy-Pasterza i Metropolity JWJX. Siostrzeńcewicz w dniu 22 meca listopada 1803 roku utworzył wzajemną Tranzakcyą ugólną po której w dni kilka i szlubne między sobą zawarłszy związki. Nie już moie wtenczas nie zastanawiało w iakim Dyalekcie i treści wspomniona ugólna tranzakcyja była napisana, bo biorąc rzeczy prosto i naturalnie ani się mogłam spodziewać, ażeby JW. Wiszczyński do obowiązków już męża względem żony; później w pozyciu ze mną mając przyimozone obowiązki oycy względem dzieci, podolał stłumić w sobie głos przyrodzenia, i mógł iest cokolwiek kiedy ku ich lub moiey krzywdzie udzielać. Plenipotencyie mu odemnie, pierwszej w 1804 druga późniejsza w 1813 roku prawnie wydane, naręcznie po zawartym szlubie samo sześciolateczne mieszkanie moie w stolicy dla własnychże męża meiego interessow dostatecznym aż nadto są dowodem, że przez cały ten przeciąg czasu, aż do momentu wygnania mi z trójgiem małych dzieci i udalenia arbitralnie z domu od wspólnego mieszkania, to iest do roku 1815 co do meiego funduszu rownie iak interessow tyczących się onego, nie wchodziła sama w żadną wiadomość; polegałam z naywiększą wiarą na czułości i charakterze męża iako naturalnego dzieci i mnie samey opiekuna; tyle tylko widziałam dokładnie; że iest cokolwiek u familii, czy u postronnych znaleźć mogłam kredytu, wszystko to mu dostarczałam na poprawienie wspólnych (iako ureczal) interessow. Po smutney epoce wygnania mi z dziećmi, zmuszona sama weyrzeć w stan majątku i interesow moich znalazłam, że mąż mój JW. Wiszczyński podług ugólniey tranzakcyi przedszlobney ostatecznie ze mną w dniu 22 meca listopada 1803 roku zawarł; ogólnę należności odemnie niemając więcej zakreśloney; iak summe 73911 rubli ass. kopieiek 5 i pul, i oney sposobem zastawy na spodziewaney schedzie moiey w dobrach Zurowicach hipotekowaney; już pierwiey kilku laty, kiedy iest jeszcze niemiał odemnie ani Plenipotencyi, to wszystko, co miało w tych dobrach przychodzić na moją schedę; nieczekając oney wydziału i wyrównania arbitralnie w ustronne (a może i zmównie na moją krzywdę) zawiodł ręce; po zawarciu zaś szlubnych związków i po wydaniu odemnie pier

wszey w 1804 roku plenipotencyi; nayprzód: połowę dóbr moich Wołmy wyprzedal, potym po ustalym dozywociu matki moiey, podobnie połowę dóbr Kuryna i Piaskowicza wiecznością wybył, a pieniądze za to wzięte iak obrócił? niewiadomo; nareście potrafiwszy przewlec skutki kompromissu dziełczego z siostrą moją ieszcze w 1798 roku postanowionego i napoczętego; co do układu powierzonych sobie odemnie interesow, tam gdzie było co od kogo należnym uspiął pozyskać, długow antecessorskich nie uspokoił, udwoienia onych stał się przyczyną, znaczną część ruchomości moiey roztracił; gdzie zaś wypadala potrzeba ewazyi, i gdzie samo wyjaśnienie rzeczy byłoby zdolne odeprzec napaść i prozekucyą, tam niemając żadney czułości i obrony, otworzył wrota pieni i dopuścił zyskiwać różnego rodzaju naywięcej zaś nieprawne konwikcyje, a przez te nieprzyzwoite sposoby wszystkie źródła funduszow moich osuszył i one roztrwonil. W takim stanie rzeczy kiedy niedawno odkrył się akt Exdywizyi dóbr mego moiego JW. Wiszczyńskiego w majątności Porzeczcu ekspedywany, że to był szczególny moment dla wszystkich iego pretensorow szukania na tem placu satysfakcyi; niezszechsiwa przeto oddana tulaetwu oraz wyzuta z funduszow i dowodow po zrzeczeniu się wszystkiego na dzieci, za gołoslovnym przyysciem do przecie zjednalam, że Sad Exdywizorski Dekretem oczewistym w dniu 29 meca Lutego 1816 roku ogłoszonym te tylko pretensye, do których iuz mąż mój sam się zeznal, dla dzieci naszych zreknoskował, a o dalsze krzywdy wolne czynienie prawem zachował. — Następnie w dobrach Zurowiczach chcąc iuz mieć pewny moiey schedy zakres, nspiony od roku 1798 z siostrą moją Kompromiss ozywilaam przez ponowioną i nawzajem przyznana w dniu 28 meca Lutego terażnieyszego 1817 roku Interocyę; na skutek której Sad Kompromissarski w miejscu właściwym poręczoną sobie czynność, a w roku 1799 napoczętą dopełnił, i w dniu 29 zeszłego miesiāca Pazdziernika idącego 1817 roku ostateczny swój Dekret oglosił. Po tych iuz w części dokonanych do wykrycia całej masy majątku moiego krokach, nie mam nadal innych zamiamiarow, iak tylko ażebych wszystkim moim Kredytorom i Pretensorom jednoczasowā oraz nayslusznieszą domierzyla satysfakcyā. W tem wiernym obrazie wszystkich stosunkow i wypadkow moich w zyciu cywilnym, iczeli się gdzie daia postrzegać osobiste błędy, które dziś przed Sądem i publicznością wyznaić, a na które mlodości bez pierwiastkowego ukształcenia serca, oraz bez doświadczenia i znaionosci swiata latwo być moglo narazonā; toć ci, którzyin Ustawy Kraiowe i wyższe zrzādzienia udzielaiać opieki nad plciā slabā; z obowiazaly razem pod odpowiedzialnością czuwac na icy dobrā; oraz ci, których własna wola lub okolicznosci zycia towarzyskiego zblizyly do zwiāzkow i układow ze mnā interessowych, niewiem na iakā w bezstronnā przekonaniu i w czystym duchu obywatelskim zaslugiwac mogā opiniā! gdy wszystkich razem złączne usilowania z krzywdā moralności i religii nie do innego zmierzaly celu, tylko ażeby mnie wyzuwszy z własności, ku schilkowi dni moich pograżyc w rozpaczy inę-

dzy a nieszczęśliwym dzieciom beżprzykladnie podzyciem rodzicow dadz iuz uczuć naysmutnieyszy stan sieroctwa. Powtarzam to raz ieszcze, że nigdy ani sama osobiście ani przez umocowanych w żadne nie wchodzilam układy o possessie iakiegokolwiek tytułu majątkow moich z WW. Zukowskiemi braćmi, ani ich kiedy do tego wzywalam; iczeli wiec czy za plenipotencyā? czy za przelewem od meza moiego JW. Wiszczyńskiego podolali drogā fakcyi wcisnac się do dóbr Zurowic i spodziewana z nich schedę moją przedwczesnie zagarnac; toć w stopniu iego nie mogā naliczac sobie należności wiecocy, iak summę 73911 rubli asygnacyjnych kopieick 5 i puł, a która moze bez rekognicyi Sadowey nie zewszystkim ieszcze pewna. Latwo jest dzisiay WW. Zukowskim za tak szczupłą i oboietną porcyā przez ciąg lat osmnastu pobieraiac z majątku moiego Intraty roczney do 50,000 rubli uzywac tonu ironii i szykarty iakim oświadczeniu swoim dla umnozenia moiey tkliwosci nie wstydzā się pomawiac mnie o kondykt z mezem JW. Wiszczyńskim, który pierwszy wielize rady iedyndym i szczerulnym opiekancy dziś doli moiey z dziećmi stal się narzedziem. Można bylo intrygā wcisnac się w cudza własność, można do czasu pozorami omamiac Sad i Publicznosc; ale iczeli na chlube dobroczynnego dzis nam Panowania można powiedziec, że Moralnosc i Religia wydobyte z pogardy odzyskuiac swoic swietnosc staiā się coraz silnieyszą cywilnych w Kraiu spoleczenst podpora toć i Prawa pisane na nich oparte, które dotad nie systematycznie lecz dorywczochwyttane z krzywdā opinii Rządowej sluzily tylko do podzycienia pieniatwa i przedluzenia processow musza powrocic do właściwego sobie ducha, a niewiñnosc ucisñiona łaknāca sprawiedliwosci przedzey czy pózniey! pod ich opiekā bezpiecznā znaleś podobniez musi ochronę. Chlubia się ieszcze WW. Zukowscy nieiakiemi Dekretami i tradycyami; lecz te niemogā bydz, tylko podstepne lub kondyktowe, albo moze w czasie prezydencyi iednego z nich w Sądzia Ziemi. Rohaczewskim utworzone. I przeto tak dla rozpoznania onych, iakotez dla dopomnienia się u meza moiego JW. Wiszczyńskiego iako Plenipotenta wiadomosci o wszystkich obrótach interessow tyczących się moich funduszow, które ciągle miał w swoim zawiadowaniu, a za co wszystko do odpowiedzi iest obowiazanym, niemniey oia finalnego rozliczenia się ze wszystkimi moimi kredytorami i pretensorami przedsiębiorac szukać iednego Sądu; nim ku temu właściwe i Prawem pozwolone zostanā uzyte szrodki; gdy zwatłona sama nazdrowiu i ucisñiona nieszczęściem znalazlam potrzebę dalszych wszystkich nadziei moich zrzec się na dzieci; w ich zatēm równie iak własnym imieniu nininsze publiczne i nayuroczystsze czynię w tej mierze osaidzenie. Datt roku 1817 meca Listopada 22 dnia.

Katarzyna z Judyckich Wiszczyńska.
Takowa kopia zgodna z Protokulem swiadczę Dominik Okulicz Regent Sądow Ziemskich Pttu Bychowskiego.

2. Do dóbr wakuujących, które w Tabeli umieszczoney przy ogłoszeniu wydanēn dnia 30 listopada zostały wyszczegolione, przybywaja ieszcze Wioski w powiecie Grodzieńskim polozone. Nazwiska onych; oraz wieloć gospodarzow i ludności, wyrażaiā się w poniższej wiadomosci wraz z dochodem, iaki się z nich pobiera podlug Inwentarza roku 1798. Izba Skarbowa Grodzieńska ogłasza, że te wioski mają być oddawane z licytacyi w arędę, razem z innymi wakującemi dobrami. Wzywa oraz kazdego, koby chcial otrzymac którekolwiek z nich w dzierzenie, ażeby się raczył stawic do licytacyi w tej Izbie Skarbowey na terminas podlug uprzedniego ogłoszenia przypadajace w dniach 20 grudnia b. r. i 20 stycznia roku 1818 z Ewikcyā, jaka się zwyczajnie sklada na bezpiecienstwo dóbr Skarbowych, wyrównywajacā dwuletniey intrscie.

Tabela wsiow skarbowych w powiecie grodzieńskim do rzędu dóbr wakuujących przypadlych i do licytacyi podajacych się.	Liczba dymow	Ludność ploi męskiej.	Dochód podlug lustracyi 1798 roku.	
			Rubli	Kop.
Wsie Skomoroszki - - - - -	7	15	63	77 ⁵ / ₄
Pohorany - - - - -	31	77	455	59 ¹ / ₄
Trochimy - - - - -	8	15	131	27
Łapieniowce - - - - -	8	14	90	4 ¹ / ₄
Choyniany - - - - -	5	11	56	58 ¹ / ₄
Łąki dotych wsiow nalezāce na uzytek possesora zostawione morgow 90 - - - - -			94	94 ¹ / ₄

Przy wsi Skomoroszkach znajduje się ziemia folwarczna wiecocy włok 14, lecz iak wioski tak i ta ziemia mogā bydz oddane w arędę osobno.

Sowietnik Antoni Symonolewicz.
Józef Dobrzylewski Protokulista.

WILNO DNIA 21 GRUDNIA 1817 ROKU

Drugiego dnia świąt Bożego Narodzenia, to jest w następującą środę, dnia 26. decembra, dana będzie Maskarada na dochód Inwalidów, w domu W.W. Müllerów, na ulicy Niemieckiej sytuowanym. Przedmiot takowy każe się spodziewać licznego zgromadzenia.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Anglia.

(z Gaz. berl.). Rozszerza się pogłoska (wyraża gazeta Times), że rząd hiszpański jest w postanowieniu, koloniom swoim dozwolić wolnego handlu ze wszystkimi narodami przy umiarkowanych ograniczeniach. Gazety angielskie, które handel ten Anglii tylko wyłącznie posiadać życzą, wiele znajdują do nagany w tém postanowieniu, i nie widzą, jak wiele politycznych korzyści dla państwa Ameryki południowej wskazać można, czyniąc dla nich przyjemnym ten środek, który się sprzeciwia ich interesowi, i wszystkie nadzieje ich nie podległości obala. Wnoszą stąd oni, że Hiszpania, w nagrodę pozwoleńnego handlu, powinna zaważać sobie różne korzyści od innych mocarstw europejskich, które w amerykańskim handlu interes swój mają; i zwracają państw tych uwagę, że cały ich tu zysk pozornym tylko być może, kiedy rzeczywiste pożytki na samą tylko Anglię wyłącznie spływały.

Złwiony tu został jesiotr, 60 funtów wążący, i Lordowi majorowi w podarunku ofiarowany, który zaraz go posłał dla Xiecia Regenta.

W Plymouth budują się teraz następne okręty: Brytania 120 działowy, Portland 60; inne zaś naprawują: jako to Foudroyant 82 działowy, Resistance 46, Stirling-castle, Mulgrave, Kent 74, Pyramus, Dartmouth 42 działowe, Saturn i Słoń 56 działowe, i kilka mniejszych. W Spithead mają być naprawione okręty Glasgow, Sybilla, Semiramis, Andromacha, Falmouth, Hope, Rosario, Pike i Apollo 46 działowe.

Posąg P. Perceval, w przeszłym tygodniu, w północnej części kościoła Nordhampton został postawiony. Minister wyobrażony jest, jako Kanclerz Skarbu, ze zwiniętym w ręku papierem; na podnożu wyryty prosty napis: „Spencer Perceval.“

Włochy

Gazeta ryzka, *Zuschauer* zawiera ze *Włoch* pod dniem 4 grudnia, co następuje: dnia 21 przybyli do Lukki, Gubernator jeneralny Hrabia *Saurau* i poseł Hiszpański przy dworze *Turyńskim* Kawaler *Bir-daxi D'Azara*, a dnia 24 nastąpiło oddanie i objęcie Xieztwa Lukki, na rzecz N. Infantki *Maryi Lu-dwiki*. Wielka liczba ludu zgromadziła się na tę uroczystość. Przy tej okoliczności ukazało się kilka proklamacyj, i kawaler *Bir-daxi* mianował na-prędce rząd tymczasowy.

Wiadomość, iakoby w *Genui* uzbieraiają okręty wojenne, mające być przeznaczone dla krążenia przeciwko *Barbaryczykom*, odwołana została z *Genui*, iako bez zasady, z tem upewnieniem, że między *Sardynią* a państwami korsarskimi zupełna pannaie zgoda.

Nowo urządony uniwersytet w *Pawii*, d 11 listop., w obecności Hr. *Saurau*, uroczystie otworzony został.

Francya.

(Z gaz. berl.) *Paryż*, dnia 8 grudnia. Przed kilka dniami spotkał Xieźnę *Orleanu* (wdowę) równyż przypadek, jak spotkał był Xiecia *Berry*. Pojazd jey złamał się właśnie, gdy wyjeżdżała

z klasztoru *Temple*; niedoznała jednak żadnego uszkodzenia.

Na posiedzeniu Izby deputowanych, d. 6 t. m. Pan *Faget de Biure*, zdawał, w imieniu komitetu centralnego, sprawę względem wolności druku. Projekt do prawa (*Obacz Nr 96 Kur. Lit.*) zawiera 27 artykułów i dzieli się właściwie na dwie części. Komitet roztrząsał 26 artykułów pierwszej części, i radził uczynić niektóre poprawy. W pierwszym artykule wyrzucił słowa *iam j. d. n. ty. k.* Artykuł 7my podaje, jak następuje: Prawne poszukiwanie nastąpić może: a) jeśli wydrukowanie pisma poprzedziło mające się podać oświadczenie, b) jeśli na tytule pisma nie ma wyrażonego imienia drukarza i miejsca jego pobytu, c) jeśli przed ogłoszeniem pisma lub wyjątku z niego, pismo to nie zostało złożone. Odmiany w artykułach 8, 9 i 10tym mniej są znaczące. Artykuł 16ty ściaga się do zapytań, które czynione być mają przysięgłym w rzeczy wykroczenia lub niewinności autora, a w projekcie wyrażono, że pytania te z aktu zaskarżenia brane być mają, komitet zaś jest tego mniemania, że pytania te brane być mają nie tylko z aktu zaskarżenia, ale i z zachodzących w rzeczy tej rozpraw. Radzi komitet, ażeby art. 17 złagodzić; w pierwszym projekcie wyrażono: Oskarżeni mogą być tylko na te koszta skazani; w poprawie zaś wyrażono: Jednakże oskarżeni będą mogli być skazani na zapłacenie kosztów. — Druga część projektu ściaga się, jak wiadomo, do dzienników; art. 27my brzmi w projekcie: Dzienniki i pisma periodyczne, które się zajmują wiadomościami i przedmiotami politycznymi, do 1 stycznia 1821, nie mogą inaczej wychodzić, tylko za zezwoleniem królewskim. Na to miejsce podaje komitet, w ten sposób: „aż do zamknięcia posiedzeń Izby deputowanych roku 1818, tylko za zezwoleniem królewskim wychodzić mogą.“ Komitet radzi nawet, ażeby z pomienionego 27go artykułu ułożony był oddzielny projekt do prawa. A przynajmniej rozumie, że, gdy się Izby każdego roku zgromadzą, i gdy każdego roku o rzeczywistem położeniu tak rządu, iako i kraju sądzić mogą, przeto najzgodniej z celem byłoby, żeby dalsze zawieszenie prawa, wolnego wydawania dzienników politycznych, na rok tylko ieden przedłużone zostało. Komitet wnosi, że zwłoka ta mogłaby z użytkiem posłużyć do ułożenia dla podobnych dzienników *prawa i politycznego*, prawa, któreby im wprawdzie zupełną wolność wychodzenia zostawiało, ale razem podawało rządowi prędko i pewny środek zapobieżenia nadużyciom dzienników; prawo, któreby osobom, przez takowe dzienniki pokrzywdzonym, nadawało prawną wolność, umieszczać w tychże dziennikach obronę swoją; prawo, które wprawdzie wydawanie takich dzienników uwolniłoby od iarzma cenzury; ale z drugiej strony poddawałoby je surowszej cenzurze, cenzurze ich korzyści i ich sławy. Gdy jednak podobne prawo przed końcem posiedzeń roku 1818 nie może otrzymać mocy prawa, komitet przeto termin pomieniony podaje.

W zdaniu sprawy komitetu wyrażono: „Komitet spostrzegł ze smutkiem, że dotychczasowe prawa słabą tylko stawiły tamę nadużyciom d-

ku. Życzyćby może należało, ażeby ta część praw naszych przejrzaną została, co by powód dadz mogło do rozrządzeń, któreby zapobiegły nadużyciom, bez tamowania prawnej wolności. Może też wolność druku jest jedną z tych spraw ludzkich, w których dobre przykłady bardziey są skuteczne ku oddaleniu złego, aniżeli najlepsze prawa. Jeśli tak jest, tedy ci z pomiędzy pisarzy naszych, którym ustalona stawa ich talentów, ich wiadomości, ich moralności, wskazała pierwsze miejsce w opinii publicznej, powinni ją zwracać do wszystkiego, cokolwiek jest prawdziwym, użytecznym i przystoynem. Do nich to należy oświecać nas pismami, przed obliczem przyszłości ułożonemi i dla swego wieku pisanemi. Powinni oni tak myśleć i mówić, jak *Montesquieu*. Gdybym mógł doprowadzić do tego, ażeby każdy człowiek uczuł w sobie nową pobudkę, mówić o swoich powinności, swego monarchę, swoją oyczyznę, swoje prawa; ażeby każdy człowiek, w każdym kraju, pod każdym rządem, na każdym miejscu, szczęśliwszym był, jak dawniey, nataneczas byłbym sam najszczęśliwszym ze śmiertelnych! ..

Dnia 11 t. m. powyższe zdanie sprawy roztrząsane być ma w Izbach: za prawem tem mówić chcą: *Tollivet, Hrabia Beugnot, Boin, Bourdeau, Courvoisier, Camille Jordan, Laisne de Villeveque, Figarol, Froc de la Boulaye, Sartelon, Favard de Langlade, Mestudier, Bellart, Jacquinet de Pampelune, Morissét, Passevar de Silans, Boquey, Maine de Biran*; przeciw prawu, *Martin de Gray, Savoye, Rollin, Ganilh, Marquis de Chauvelin, Hrabia Salabery, Hernoux, Ponsard, Dupont de l'Eure, Eignon, Casimir, Perrier, Caumartin, de la Bourdonnaye, Paccard, Lafite, d'Argenson, Tronchon, Hernoux de Villele, Benoit, Corbiere*.

Gazety tutejsze, które donosiły, że d. 3 t. m. sprawa *pseudo Delfina* odbędzie się przed trybunałem w Rouen, odwołują tę wiadomość, gdyż sąd w tymże dniu postanowił, że ten chytry podstępca ze 4 swymi spółnikami, jako oszust i włocega do sądu polityki poprawczyey oddany być ma.

W Paryżu ukazała się w druku historia rządów *Ludwika XVII*. Historia ich, wyraża jedno z pism publicznych, tem bardziey nauczałącą być musi: historia bowiem nie o rządach tych niewie, a ztąd samych nowosci spodziewać się należy.

Dozwala się drukować Niemczowski Prof. O. Komit. Cenz. Członek. — w Drukarni XX. Pijarów.

OGŁOSZENIA.

1. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Ziemskiego Ptu Wileń. w dacie poniżej wyrażający się zapisano go et corundem pod pieczęcią Ziem. Wil. n stronie potrzebującej jest wydane
roku tysiąc osmset siedemnastego mca, Decembra trzynastego dnia.

Przed Aktami Ziemskimi Pttu Wileńskiego stawaiać osobiscie *Pan Józef Kiewlicz* oświadczenie poniższe wpisac do protokołu podał którego wyrozy następane: *Starozakonni Markiel Jcyk i Matys bracia Hirszowiczowie* małemi nazwani mieszkanca *Puszolaty* w imieniu własnym i dalszych braci swoich czynią oświadczenie wrzeczy takiey. Zeszły *Hirsz Markowicz* mały. Ociec oświadczejacych mieszkaniec *puszolatski* znaiomy całej powyszeczności w *Pttcie Upittm* cale życie do lat szędziwych handlem znacznym bowiać się przyszedł do znaczej sytuacji. Wie publiczność, że nigdy niepotrzebował kredytu, owszem mając znaczne pieniądze z własnego zboru różnym na obligi pożyczal i kredytował, przed czterma laty pierwicy skolatany wiekiem przestał handle prowadzić, z nikim niemiał interessow handlowych. Zyl tylko z samych procentow od sum na kredytach będących nic bez wiedzy oświadczejacych się nieczynił. Życ przestał w roku terażniejszym w jesieni nie zostawiając ani szelaga długu, każdy tę pewność znaydystryngowańszych osób w tym powiecie zaświadczy; teraz wszakże daie się sły-

Paryż, dnia 9 grudnia. Wczoray przedstawia ni byli *Królowi*, przez *Xięcia Lewis*, obadway nowi członkowie akademii francuzkiejey, *Panowie Lya i Roger*.

Izby, wyraża jedna z gazet tutejszych, zgromadziły się już od miesiąca a jeszcze nie odprawiły żadnych obrad publicznych, względem podanych sobie przez ministrów projektów do prawa. Nie zupełnie dobrze przyjęte zostało zdanie sprawy, które teraz wydrukowano. W pisemku jedném, które w rzeczy tej wyszło, wyrażono na końcu: .. opinija publiczna przekona ministrów, że despotyzm, który się ukrywa pod zasłoną wyobrażeń liberalnych, również niestosowny jest dla *Francyi*, jak despotyzm, który szczęściem broń i świetnemi zwycięztwami omamić usłował. — Utrzymują nawet, że wielu znakomitych członków Izby odstąpiło strony ministrów, co się jednak nie potwierdza.

Fouché usiłuje uterować sobie znowu drogę do dawniey posiadanego wpływu; przyaymniey stara się tymczasem, ażeby mógł powrócić do *Francyi*.

Publiczność nie jest z tego kontenta, że się rozprawy w biurach, to jest: w zamknięciu odbywają. Publiczność lubi wolne i publiczne obrady, do których oddawna jest przyzwyczajona. — Spodziewają się burzliwych rozpraw, tak z powodu projektu do prawa względem nadużyć wolności druku, jako i konkordatu.

Pierwsze znalazło już w biurach moenych przeciwników, a w kommissyi centralnej rozdwojenie sprawiło.

Nowe rozłożenie wojsk francuzkich spokojnie się skutecznia. Wiele odmian zachodzi w wojsku, i wielu oficerów, którzy dotąd bezczynnymi byli, umieszczeni zostali w wojsku. W umieszczeniu tem uważają ducha słuszności, który się bardzo podoba. Mają wzgląd szczególniejszy na talent, doświadczenie i nabyte zasługi, i nie czynią zarzutów jednostronnych względem postępowania, iakiego się każdy w różnych okolicznościach i epokach trzymał.

szec z ustronia od niektórych żydow, że niby iakis oblig pod imi niem oycy oświadczejacych się miał się utworzyć, iakowy iesliby się i istotnie okazał. To naypewniey byłby adoptowanym, przeto pogłoska rzęczona rodzi w oświadczejacych się obawę. Aby z tych osób projekt nie był skutku, oraz i adoptowane obligi czyież inne pisma pod imieniem oycy oświadczejacych się, Jakich żadnych nie wydawał niezostawił, niemialy u nikogo znaczenia i wiary przez te oświadczenie publiczność zawiadamiaia. U tego oświadczenia podpis w protokule następnym, w imieniu aktorow iako proszony podpisuję. *Józef Kiewlicz*.

Correctum *Józef Towiański Ziem. Ptu Wileń. Rejent*

1. Roku 1817 mca Nowembra 20 dnia. Sąd Graniczny Appellacyiny Pttu Wileńskiego po odbytey Elekcyl na obradach Seymikowych stosownie do Naywyższych o rozgraniczeniu ustaw wykonawszy przysięgę, przystąpił do pełnienia obowiązków urzędu swojego, a niemając lokalnego mieszkania dla zaifundowania Jurysdykcyi Sądów swoich, przeniosł się do domu imc *Pana Zeidlera* na Rudnickiey ulicy położonego, i o takowym przeniesieniu się, jak równie o rozpoczęciu ciągłego Sądownictwa, Interessowane osoby przez Gazetę Kuryera Litt. zawiadamia.

Prezydent Sądu Gran. Appel. *Hipolit Wolk*.
Sekretarz *Wincenty Danka*.

3. W skutek dekretu Sądu podkomorsko-exdywizorskiego w majątności Polonach dnia z października 1817 roku promulgowanego, niżej podpisany, w terminie oznaczonym 4 listopada roku idącego przybyłem na schedowanie do Polan i Konwaliszek; lecz niemogąc się doczekać stron z excerptami dekretu, równie jak dla nadeszłej zimy niemogąc kończyć schedowania zmuszony jestem odłożyć je do dnia 1 kwietnia 1818 roku, i mam za powinność niniejszemu upraszać i uwiadamić, aby przez cały przyszły kwiecień w rzeczonych majątnościach dla tej czynności zostawac będą, aby strony mające w nich lokacyę, raczyły w tym czasie dla objęcia sched swoich przybywać. Stanisław Borowski Sądów Granicz. Wileń. i exdywiz. Komornik.

CENA WIN.

I. Znajdujących się do przedania w handlu Juzefa Kopscha na ulicy Zamkowej na przeciw kościoła s. Jana w domu JPani Orłowskiej pod N. 126

Wino	Czarnomorskie	garniec zlicz 8.
Słodkawe	.	10.
francuskie	.	10. 20.
czerwone hiszpańskie, butelka	.	3. 20.
Sauv. Julien	.	5.
Pikard	.	5.
Maders	.	6. 20.
Teneriffe N. 1.	.	4.
2.	.	5.
3.	.	6.
Portwein	.	6.
Fantory Port	.	6. 20.
Oporto	.	7.
Malaga N. 1.	.	6. 20.
— — 3.	.	13. 10.
Vin de Graves	.	5.
Stare francuskie	.	10.
— — — —	.	13. 10.
— — — — Ryńskie	.	15.
Cypryjskie w gąsiorkach	.	80.
— — w puł butelkach	.	10.
Temlanskie czerwone i białe	.	8.
Wymrózki	.	13. 10.
Roi Sauterne	.	16. 20.
Haut Barsac.	.	13. 10.
Haut Preigrac	.	13. 10.
Chateau Margaut	.	15.
Chateau la Fitte	.	12.
Szerry	.	10.
Malvasia w puł butelkach	.	15.
Muscst Frotignan	.	16. 20.
Szampańskie prawdziwe	.	33. 10.
— — — —	.	30.
— — — —	.	20.
Węgierskie	.	30.
— —	.	24.
— — w puł butelkach	.	13. 10.

Wszystkie wzmiankowane rodzaje win są sprowadzone w jak najlepszych gatunkach, czyste, niczym nie zuprawione. Tamże zasyduie się najlepsza oliwa prowańska, świeża, porter angielski, arak i inne rozmaite towary.

3. Niżej podpisany jako opikun w Imieniu WJPny Wincenty Ruczyński Rottm. Brasławskiej i tey opiekunów dalszych jako to: WWJPanow Wincentego Dowgiatły Prezydenta Ziemińskiego Zawileyskiego i Dominika Borckiewicz Podpułkownika woysk Rossyjskich podaje do Gazet następnne oświadczenie, w roku ieszcze 1818 W. Ruczyńska zadosyć czyniąc usiłowaniom W. Fabiana Niewiarowicza Regenta Zawileyskiego wybyła za 12.000 złotych Poll. solwark Heybowszczyznę z pięcio dymami i Karczmą w powiecie Zawileyskim położony, biorąc na tę ilość dwa obligi Ewikoyą ze wszelkiego funduszu zabezpieczające, a mianowicie summy u JW. Józefa Zabłockiego Podkomorzego i Sędziego Cywińskiego na obiekt wypłaty poświęcające. Pomimo jednak korzystnego nabycia skoro W. Niewiarowicz ani kapitału, ani też wszystkich procentow niezaliczył, wioskę i karczmę zdezelował, budowlę poprzenosił, tudzież repetycyjne pieniądze u JW. Zabłockiego złotych 10,000, u Sędziego Cywińskiego złotych 4,000 u zesłego Xiedza Kiełpazy złotych 1,000 i dalsze kredyta roku terażniejszego 1817 sciążnął, karty przemienił, usostatek, własny iey folwark niewolnie Exdywizyi poddać usiłuje. Przeto gdyby Debitorowie W. Regenta Niewiarowicza summ pożyczonych a W. Ruczyński należnych samemu W. Niewiarowiczowi, jako też nikomu do rozprawy pod obawą dwukrotnego uszczenia się nieopłacali, lecz przy aktach Ziemińskich Zawileyskich zlokowali, niniejszym pismem uprasza i wszystkich połączonych interesami z W. Niewiarowiczem cyrkularnie zastrzega. Datt. 1827 Xbra 11 dnia.

Jan Rodziewicz.

3. Niżej podpisany w skutek Konwikcyi Ultymarney w Sądzie Grodz Pttu Trockiego w roku 1815 msia 10 d., na niektórych Debitorach uzyskanej, sprowadzając tradycyę w roku 1816 Junii 28. papiery do tej tradycyi potrzebne JP. Olszewskiemu Adwokatowi subseliow mieyskich, takowej tradycyi assystującemu powierzyłem, lecz po odbytych formalności prawem przepisanej, przy zwrocie rzeczonych papierow, oblig na ozer. zlt. sto Nro 200 od W. Kaspra Koziella Dep. Pttu Trockiego w roku 1814 junii 7 z terminem wypłaty Junii 24 roku tegoż mnie wydany z powodu zatracenia zwróconym nie został. Przeto aby takowy błąkający się oblig w psdając w ręce ludzi podstępnych, nie przyniosł komukowiek szkody, gdyż opłata za takową kartą (jako po nastąym Dekrecie) wprost mnie lub odemnie pełnomocnictwo mającemu nastąpić powinno. W jakowym celu zamieszczając publiczne zastrzeżenie własną ręką podpisuie sierpnia 2go 1817 roku.

Michał Batraniec Kandy. Filoz.

3. Zyczący jechać za wspólnym kosztem do miasta Moskwy raczy się zgłosić do handlu JP. Józefa Kopscha na Zamkowej.

Z przyczyny 1go dnia świąt, następujący numer Gazety wydany będzie we środę o godzinie 4ty z południa.